
 

  

 

 

 

 

１学期のまとめを！  
左の写真は，４年生の親子ふれあい活動で講師として来てくださった“己書

道場”の皆さんからいただいたものです。２０%増量の袋から，宝木小の４つ

の宝“やさしさ 勇気 喜び 夢”がタカラッキーとともに飛び出しているデ

ザインがとても気に入っています。 

さて，１学期も大詰め，まとめの時期となりました。ペーパーテスト等も多

くなりますが，子どもたちは粘り強く取り組んでいます。私たち教職員も１学

期の成果と課題を整理し，２学期のカリキュラムへと反映させていく，大切な

振り返りの時期です。成績をまとめ，総括するのと並行して，全国学力テスト

等で課題が大きかった問題を実際に解いてみて，子どものつまずきの原因

を探る研修などを実施しています。短縮日課等もあり，保護者の皆様には

ご負担をおかけしております。ご理解とご協力に感謝いたします。 

感謝と言えば・・・酷暑に伴う下校時の暑熱対策にご協力をいただきあ

りがとうございました。おかげ様をもちまして，大きな混乱もなく下校を

遅らせるなどの安全対策を講じることができました。一方で課題も残りま

した。（行事が台風の日にあたってしまったこともありますが）連日の自動車乗り入れで，グラウンドがかな

り荒れてしまいました。急遽，学校管理課と連携し緊急対応で整地をし，体育の授業ができる状況にしました

が，今後も自動車のグラウンド乗り入れについては，慎重に検討していくことが必要です。とはいえ雷雨はま

だまだありそうで，頭を悩ませますが，安全を最優先に，より良い方法を考えてまいります。 

    

    

～宇都宮市教育委員会より～ 

  学校電話の自動音声応答の時間が変わります。 

日頃より本市教育活動に温かい御支援を賜り，深く感謝申し上げます。夜間休日等の学校への電話連絡につ

きましては，皆さまのご理解のもと，自動音声応答を導入しておりますが，教職員の働き方改革をさらに推進

するため，二学期より，原則として，勤務時間（8：10～16：40）外は自動音声応答とさせていただきます。 

※ 本趣旨に鑑み，緊急時以外は，時間外の来校もお控えください。 

※ 児童生徒の生命・安全に関わる緊急事案につきましては，警察や消防に通報後，教育委員会緊急電話 

(632-5115)までご連絡ください。 

※ 「校外行事の欠席連絡を早朝に指定している場合」や，「学校から皆さまに電話の折り返しをお願いし

ている場合」等は，自動音声応答の時間を変更することがあります。 

                                                     

                                                                                     
 

 

 

http:/www.ueis.ed.jp/school/takaragi/   （発行者 室田 和宏） 

                         

   

 

 

                               

  教育理念（宝木小 4つの宝） 

宝木小学校だより 第１０号 

令和７年９月 24日発行 

４年生親子ふれあい活動 竜巻避難訓練 

タカラッキータイム 宝木中宮チャレ 歯の健康教室３年生 太陽の動き観察３年生 


